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臺中市政府地方稅務局 復查決定書 
 

    申請人因使用牌照稅罰鍰事件，不服本局 107 年○月○日中

市稅法字第○號裁處書所為處分，申請復查，本局決定如下： 

主文 

維持原處分。 

事實 

申請人所有○號自用小客車應納之 105 年使用牌照稅，經本

局填發繳納期限訂至 106 年 6 月 18 日之繳款書依法送達後，迄

至同年 7月 18 日滯納期滿仍未完納。嗣 106 年 11 月 8 日因違反

道路交通管理處罰條例第 48 條第 1 項第 2 款規定，為○縣警察

局○分局查獲（違規單號：○），核有使用公共道路事實，本局

爰依使用牌照稅法第 28 條第 1 項及稅務違章案件裁罰金額或倍

數參考表（以下簡稱違章裁罰倍數參考表）規定，處應納稅額新

臺幣（以下同）7,120 元 0.3 倍之罰鍰計 2,136 元。 

    理由 

一、按「逾期未完稅之交通工具，在滯納期滿後使用公共水陸道

路經查獲者，除責令補稅外，處以應納稅額 1倍以下之罰鍰，

免再依第 25 條規定加徵滯納金。」為使用牌照稅法第 28 條

第 1項所明定。次按「送達，於應受送達人之住居所、事務

所或營業所為之……應受送達人有就業處所者，亦得向該處

所為送達。」、「送達，不能依前 2條規定為之者，得將文書

寄存送達地之地方自治或警察機關，並作送達通知書 2份，

1 份黏貼於應受送達人住居所、事務所、營業所或其就業處

所門首，另 1份交由鄰居轉交或置於該送達處所信箱或其他
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適當位置，以為送達。前項情形，由郵政機關為送達者，得

將文書寄存於送達地之郵政機關……」為行政程序法第 72

條及第 74 條所明定。再按「逾期未完稅之交通工具，在滯

納期滿後使用公共水陸道路經查獲者，除責令補稅外……按

未徵起應納稅額每次處 0.3 倍之罰鍰……」為財政部 107 年

2月26日台財稅字第10600115361號令修正之違章裁罰倍數

參考表所規定。末按「……依本法第 74 條第 1 項規定為寄

存送達者，如確已完成文書寄存於地方自治、警察機關或郵

政機關，並製作送達通知單 2 份，1 份黏貼於送達處所之門

首，另 1份交由鄰居轉交或置於送達處所信箱或其他適當位

置時，無論應受送達人實際上於何時受領文書，均以寄存之

日期視為收受送達之日期，而發生送達效力……」為法務部

92 年 7 月 10 日法律字第 0920026106 號函所釋示。 

二、系爭車輛因滯欠 105 年使用牌照稅，復使用公共道路經查獲，

本局乃處應納稅額 0.3 倍之罰鍰。 

三、申請人復查主張略以，105 年使用牌照稅已於 106 年 11 月

15 日繳納，扣除假日約延遲 3天，懇請撤銷罰鍰云云。 

四、按交通工具之使用牌照稅，逾滯納期仍未完稅，復經查有使

用公共道路情事，則應處以應納稅額 1倍以下罰鍰，為使用

牌照稅法第 28 條第 1 項所明定。另基於社會現況及便民原

則，並因應車主及駕駛人之需要及行政程序法第 72 條合法

送達處所規定，於公路監理電腦系統車籍檔中增列「通訊地

址」，有關對汽車各項便民服務及使用牌照稅繳款等各項通

知之送達，則應優先向該通訊地址為送達，此觀諸臺灣臺北
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地方法院 106 年度交字第 185 號行政訴訟判決意旨甚明。卷

查系爭車輛 105 年使用牌照稅繳款書，本局以車籍登記之通

訊地「臺中市○號」一址為優先送達處所，於同年 12 月 5

日遞送至該址，因未獲會晤本人亦無受領文書之同居人、受

雇人或應送達處所之接收郵件人員，爰依行政程序法第 74

條所定方式於 105 年 12 月 8 日將文書寄存於臺中文心路郵

局，此有受託郵局勾註之送達證書附卷可稽，即已生合法送

達之效力，徵於寄存送達原不以實際交付為生效要件，縱應

受送達人未實際或遲延領取該文書，均以寄存之日期視為送

達之日期。本局為求審慎，乃再將系爭繳款書寄送戶籍地址

「臺中市○號」因遷移退回。准此，系爭繳款書經合法送達

後，申請人逾滯納期滿仍未繳納，嗣查獲該車有使用公共道

路情事，即已符合使用牌照稅法第 28 條第 1 項規定論處之

要件，縱申請人已於 106 年 11 月 15 日完納稅款，惟係在同

年 11 月 8日違章查獲日及同年月 10 日入案日之後，並不影

響違章事實之成立，裁處法定要件既已具備，稽徵機關尚無

因個人因素再予衡酌裁免之餘地，系爭車輛查屬 1年內經第

2次查獲之違章行為，本局依使用牌照稅法第 28 條第 1項及

違章裁罰倍數參考表規定，處應納稅額 0.3 倍之罰鍰，並無

不合，應予維持。 

 

基上論結，本件申請復查為無理由，爰依稅捐稽徵法第 35 條及

第 49 條規定決定如主文。 


